[...] Dar

să ştii că de acum înainte niciun duşman nu va putea să ameninţe o ţară izolată, [...]

În acest an - adică 2013 -, se împlinesc nouă decenii şi jumătate de la incheierea Primului Război

Mondial, eveniment deosebit de important pentru Europa, la care România a participat, începând cu 15 /

28 august 1916, în gruparea ce state căreia i se va alătura, la 6 aprilie 1917, şi America.
10 Cf. Acad. V. Malinschi, op. cit., pp. 115 - 117. Vezi şi N. Titulescu, Documente diplomatice,

Bucureşti, 1967, p. 99; Emilian Bold, De la Versailles la Lausanne (1919 - 1932).